
 
 

 

 

 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 - Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

Roma, 16 dicembre 2016 

Prot. n. 4104/16 

Rif. DP SCT 2016 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N.2/16  

 

Determinazione a contrarre per l’affidamento delle forniture relative ai servizi tecnici di 

struttura ed ai progetti aziendali   

 

IL PRESIDENTE 

 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera come modificato 

con Delibera della Giunta camerale n.238 del 12.12.2016; 

- visto il D. Lgs. n.50/2016;   

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2017, approvato con 

deliberazione dell’Organo di Amministrazione n.18 del 4 novembre 2016; 

- visto l’art. 10 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera;  

- assistito dal Direttore Generale; 

- Attesa la disponibilità in Bilancio delle somme suindicate  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- ai sensi dell’art.32 c.2 D.lgs.50/16, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- con Ordine di servizio n. 2/14 del 22 maggio 2014, il Dr. Giuseppe Tripaldi è stato nominato 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016; 

- si ravvisa la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento dei servizi sotto descritti al fine di 

garantire la continuità dei servizi necessari alla realizzazione delle attività aziendali.  

 

CONSIDERATO CHE: 

A) 

- con delibera n. 22 del 25 novembre 2016 l’Organo di Amministrazione di Innova  Camera, 

Azienda Speciale della CCIAA di Roma ha approvato la partecipazione dell’Azienda al progetto 

“Crescere Imprenditori”, iniziativa nazionale, finanziata dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, in qualità di Autorità di gestione del Programma Garanzia Giovani, affidata a 

Unioncamere e messa in atto a livello locale dalla rete delle strutture specializzate delle Camere 

di Commercio; 

- nell’ambito del progetto sono previste attività tese allo sviluppo delle competenze imprenditoriali 

per giovani aspiranti imprenditori finalizzate allo start-up d’impresa ed all’acquisizione di 

competenze trasversali e soft skills; 

- si rende pertanto necessario acquisire il servizio sinteticamente descritto a seguire: 

“Attività di formazione e accompagnamento all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità rivolta a 

giovani neet ("Not engaged in Education, Employment or Training") under 30, da realizzarsi 

nell’anno 2017 secondo il calendario che verrà successivamente stabilito. In particolare i percorsi 



 
 

 

 

 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 - Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

di qualificazione attivati saranno finalizzati allo sviluppo di un’idea imprenditoriale tramite 

l’acquisizione da parte degli aspiranti imprenditori di competenze di gestione aziendale, nozioni di 

budgeting e management, nozioni di marketing e comunicazione, informazioni su adempimenti 

amministrativi e burocratici.  

I percorsi di qualificazione saranno propedeutici ad una seconda fase di affiancamento e assistenza 

tecnica, per la stesura del business plan e di un documento di accompagnamento con assessment 

delle conoscenze/competenze acquisite. 

Le attività prevedono fino ad un massimo di 6 cicli di formazione per nove persone, attivati di volta 

in volta sulla base delle richieste degli aspiranti imprenditori e della programmazione. 

I cicli sono composti da una prima fase che impegnerà i formatori esterni per circa 40 ore. La 

seconda fase, relativa alla stesura del business plan, è di circa 20 ore e sarà rivolta a gruppi di tre 

aspiranti imprenditori. Ai formatori saranno affiancante nella didattica del corso risorse interne 

aziendali con competenze su temi specifici”. 

 

- l’importo presunto di tale fornitura è inferiore ad Euro 40.000,00 e superiore ad Euro 30.000,00 

 

B) 
- In data 4 novembre la Camera di Commercio ha manifestato la volontà di affidare ad Innova 

Camera le attività di outbound telefonico nell’ambito del progetto “Iniziative per il recupero del 

diritto annuale 2016” finalizzate in particolare a rendere noto l’istituto del Ravvedimento 

Operoso ad un numero selezionato di imprese non in regola con il pagamento del diritto annuale;  

- scopo del progetto è consentire al contribuente di regolarizzare il pagamento entro il termine di 

un anno dalla naturale scadenza, beneficiando di riduzioni automatiche sulle misure minime delle 

sanzioni applicabili;  

- con provvedimento n. 232 del 21.12.2016 la dirigente dell’Area IV ha determinato il 

coinvolgimento dell’Azienda Innova camera per le attività di outbound telefonico prevedendo un 

corrispettivo pari a Euro 50.000 iva inclusa;  

- in relazione al progetto si rende necessaria una attività di accrescimento della base dati fornita dal 

Registro Imprese (circa 50.000 record) con numeri di telefono reperiti da altre banche dati. Ciò al 

fine di consentire il contatto telefonico alle imprese, previsto dal progetto stesso  

 

- l’importo presunto di tale fornitura è di circa 3.000 euro 

 

 

C) 

- in data 31 dicembre sono giunti a naturale scadenza i contratti di fornitura relativi ai seguenti 

servizi di struttura, che necessitano della definizione di un nuovo affidamento di incarico per 

l’annualità 2017: 

 

 Servizi per la gestione amministrativa del personale 

 Servizi legali di supporto per l'adempimento degli obblighi anticorruzione e trasparenza 

 Servizi assistenza contabile e fiscale 

 Servizio medico competente anno 2017 

 Servizi per adempimenti di cui al d.lgs 81/08 - rspp anno 2017 

 Gestione servizio di cassa 

 Acquisto buoni pasto 2017 per il personale dipendente 

 Rc colpa lieve 



 
 

 

 

 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 - Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

 Telefonia fissa; voip; gateway e caselle posta elettronica 

 Contratto telefonia mobile multibusiness vodafone - anno 2017  

 Manutenzione ordinaria telefonica e trasmissione dati periodo  01.01.2017 - 31.12.2017 

 Servizio di manutenzione sistema gestione presenze e modifica impianto 

 Assistenza programma gestione contabilità  

 Noleggio n. 5 apparecchiature multifunzione stampanti fotocopiatrici per il periodo di 12 

mesi 

 Sistema di ticketing per posta elettronica 

 Sistema di gestione base dati e invio news letter 

 

 

- l’oggetto e gli importi stimati relativi ai predetti servizi sono sinteticamente riportati nella 

scheda di riepilogo allegata al presente decreto sub lett. “A”, a costituirne parte integrante 

 

D) 

- in data 31 dicembre sono giunti a naturale scadenza i contratti di fornitura relativi ai seguenti 

servizi tecnici legati al mantenimento dei servizi web e di altri servizi relativi alle attività 

aziendali e svolte per conto dell’Ente camerale, i quali necessitano della definizione di un 

nuovo affidamento di incarico per l’annualità 2017: 

 

 Servizio di hosting  

 Servizio di manutenzione domini. 

 Servizi di manutenzione software siti 

 Manutenzione semestrale sito romacreanotizie 

 Prezzario edile on line  

 Canone annuale adesione crm ciao impresa 

 

- gli importi stimati relativi ai predetti servizi sono sinteticamente riportati nella scheda di 

riepilogo allegata al presente decreto sub lett. “A”, a costituirne parte integrante. 

 

DETERMINA 

 

- che con riguardo ai servizi di cui al punto A) - preso atto degli importi presunti del servizio 

in oggetto – si proceda ad un affidamento diretto del relativo incarico sulla base degli esiti di una 

indagine di mercato da effettuarsi presso almeno cinque operatori di settore, i quali – in 

considerazione delle caratteristiche della fornitura -  siano in possesso dei seguenti requisiti:  

 comprovata esperienza professionale del formatore, almeno triennale, in attività di 

docenza sui temi oggetto della formazione; 

 laurea triennale o superiore in materie attinenti la docenza richiesta 

 

- che con riguardo ai servizi di cui al punto B) - preso atto dell’importo presunto del servizio 

in oggetto sulla base della stima effettuata dagli uffici competenti in relazione alla natura delle 

attività richieste – si proceda ad un affidamento diretto del relativo incarico sulla base degli esiti di 

una indagine di mercato da effettuarsi presso operatori di settore; 

 

- che con riguardo ai servizi di cui ai punti C) e D) – preso atto degli importi presunti di 

ciascuno dei servizi in oggetto sulla base delle stime effettuate dagli uffici competenti e del costo 



 
 

 

 

 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 - Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

sostenuto per i servizi richiamati nella annualità precedente – si proceda ad un affidamento diretto 

del relativo incarico sulla base, ove ritenuto possibile ed opportuno, degli esiti di una indagine di 

mercato da effettuarsi presso operatori di settore, ovvero – in relazione alla peculiare natura del 

servizio richiesto e/o alle sue caratteristiche tecniche – di una trattative diretta con il fornitore del 

servizio per la annualità 2016;  

 
- di confermare il Dr. Giuseppe Tripaldi, Direttore Operativo dell’Azienda, quale Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente a tutte le procedure di cui al presente decreto;    

 
- che gli esiti delle predette indagini di mercato vengano sottoposti all’attenzione dell’Organo di 

Amministrazione per ogni determinazione utile. 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica dell’Organo di Amministrazione nella prima 

seduta utile. 

 

 

 

         IL PRESIDENTE 

                   Dr. Luciano Mocci 

  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dr. Massimiliano Colella 

      

 

 

 

 


